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Общая характеристика работы

К настоящему времени накоплен обширный экспериментальный материал по
магнитным структурам и свойствам множества соединений типа АХ со структурой NaCl,
называемых монопниктидами и монохалькогенидами, где А –– редкоземельный элемент или
актиноид, а Х –– элемент V или VI групп (UAs, NpAs, EuSe, UTe, USb и т.д.). Надежно
установлено, что данный класс материалов обладает сильной магнитокристаллической
анизотропией (причем не простого одноосного типа), значительно превосходящей обменное
взаимодействие. К экспериментальным свидетельствам этого факта относятся
перекрещивающиеся кривые намагничивания в различных кристаллографических
направлениях [1; 2], сильное различие величины намагниченности насыщения в них
(намагниченность насыщения равна магнитному моменту только вдоль оси легкого
намагничивания) [3–8], и необычный ход поведения теплоемкости [9–13]. Более того,
величина магнитного момента, определенная методом асимптотической намагниченности,
всегда ниже таковой, определенной из нейтронографических экспериментов [4; 14]. Как
резонно указал Фогт, «кривые намагничивания в таких кристаллах не могут быть
представлены функцией Бриллюэна» [4, с. 207], и «для переориентации всех магнитных
моментов вдоль выбранного направления магнитного поля требуются поля порядка миллиона
эрстед, недоступные в настоящее время» [там же].

Первые работы по определению магнитных структур урановых соединений,
проведенные на поликристаллах UN [15], UP [16], USb [17] и UBi [18], показали, что все они
имеют антиферромагнитную структуру типа I (AF 1), которая представляет из себя набор
чередующихся плоскостей (001), в каждой плоскости спины упорядочены ферромагнитно, а
между плоскостями –– антиферромагнитно. Волновой вектор такой магнитной структуры
k = (0, 0, 1). Исключением оказался арсенид урана [17], которому была приписана структура
с волновым вектором k = (0, 0, 1/2) (антиферромагнитная структура типа IA).

С развитием метода магнитной нейтронографии [19] стало проводиться все больше и
больше экспериментов по определению магнитных структур различных соединений, и
урановые пниктиды не оказались исключением. Группой Россата-Миньё [20] было показано,
что для описания экспериментальных данных соединений UP, UAs и USb одной компоненты
волнового вектора недостаточно. Были предложены мульти-k структуры, волновой вектор
которых содержит более одной компоненты (соответственно 2-k структуры для
двухкомпонентного волнового вектора и 3-k для трехкомпонентного). Обнаружение мульти-k
структур в реальных кристаллах однозначно показало, что магнитные моменты ряда «новых»
материалов уже не являются коллинеарными друг другу, а для описания их магнитных
свойств нужны модели, в которых бы с самого начала присутствовала жесткая связь
магнитных моментов с кристаллической структурой.

Одной из самых простых моделей в физике магнетизма является модель Изинга, в
которой, в классическом случае, спины могут принимать всего два значения s = ±1. Эта
модель используется, в частности, для описания свойств магнетиков со структурными типами
I и IA, о которых шла речь выше. Обобщением модели Изинга на число возможных
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направлений спина больше двух являются модели Поттса: стандартные, в которых углы
между любыми двумя направлениями спина совпадают, и модифицированные, в которых это
условие не соблюдается. В данной работе предлагается описывать термодинамические и
магнитные свойства монопниктидов и монохалькогенидов лантаноидов и актиноидов в
рамках моделей Изинга и Поттса.

Цель данной работы состояла в разработке последовательной системы физических
представлений для наблюдаемых магнитных и термодинамических свойств большого класса
соединений редких земель и актиноидов со структурой NaCl, а также магнитных фазовых
переходов в них.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:
1. Исследовать трех-, четырех- и двенадцативершинные одномерные модели Поттса,

модель Изинга на цепочке с произвольным значением спина, классическую модель
Изинга на квадратной решетке, а также трехвершинную модель Поттса на
треугольной решетке. Получить ряд точных аналитических выражений для
фрустрационных полей и энтропии в них при T → 0, выявить особенности,
характерные для всех фрустрированных систем. Выяснить, имеется ли качественное
совпадение физических свойств магнетиков, описываемых в рамках одномерных и
двумерных моделей;

2. Изучить поведение магнитокалорического эффекта (отношения ∂T/∂H) в пара-,
ферро- и антиферромагнетиках, описываемых в рамках предлагаемых моделей и
подходов, определить общие закономерности, характерные для всего класса
рассматриваемых магнитных материалов;

3. Рассмотреть особенности поведения одномерных поликристаллических моделей
Поттса, определить возможные причины расхождения экспериментальных данных по
определению магнитного момента в пниктидах и халькогенидах актиноидов и редких
земель.

Актуальность темы.
Экспериментальный материал по магнитным и термодинамическим свойствам

монопниктидов и монохалькогенидов весьма богат, в том числе имеются данные, полученные
на монокристаллах высокого качества. Однако, надлежащая интерпретация и теоретическое
объяснение очень многих экспериментальных фактов в настоящее время отсутствует: кривые
температурной зависимости намагниченности значительно отклоняются от бриллюэновского
поведения, теория не дает перекрещивающихся кривых намагничивания в трех основных
кристаллографических направлениях кубической решетки, причины сильнейшего различия
величин намагниченности насыщения в этих трех направлениях остаются не
установленными. Между тем класс обсуждаемых магнетиков довольно велик. Все это
порождает довольно крупную проблему в физике магнитных явлений, причем проблему
теоретическую. Она требует обновления физических моделей взаимодействий и новых
подходов в расчетах свойств таких магнетиков. Именно такая цель и была поставлена при
работе над настоящей диссертацией.
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Следует отметить, что в 2010 году россиянину Станиславу Смирнову была присуждена
Филдсовская премия «за доказательство конформной инвариантности двумерной перколяции и
моделиИзинга в статистической физике». Все это говорит о том, что к статистическиммоделям
до сих пор проявляется огромный интерес, причем не только в физике. Так, модели Изинга
и Поттса нашли свое применение в биологии, кибернетике, экономике, и во многих других
областях знаний.

Основные положения, выносимые на защиту:
1. Показано, что поскольку в пниктидах и халькогенидах лантаноидов и актиноидов

магнитокристаллическая анизотропия значительно превосходит обменное
взаимодействие, то для описания их физических свойств в качестве отправной точки
необходимо рассматривать не изотропную модель Гайзенберга, а анизотропные
модели Изинга и Поттса, поскольку при таком подходе с самого начала присутствует
жесткая связь магнитных моментов с кристаллической структурой;

2. Установлено, что критерием существования фазового перехода и отсутствия
фрустраций на языке конфигураций является тот факт, что все энергетически
выгодные конфигурации должны обладать трансляционной инвариантностью. Если
среди энергетически выгодных конфигураций существуют таковые, не обладающие
трансляционной инвариантностью, то возникают фрустрации и фазовый переход
отсутствует;

3. Обнаружено, что вблизи любой точки фрустрации или фрустрационного поля (в
любой модели на любой решетке в системе любой размерности) возникает
расщепление магнитной теплоемкости на два пика (острый лямбда-образный пик и
широкий куполообразный максимум);

4. Выяснена причина расхождения значения магнитного момента, определенного
методами асимптотической намагниченности и из нейтронографических
экспериментов. Показано, что в поликристаллах исследуемого класса магнетиков с
увеличением магнитного поля не все спины ориентируются вдоль выбранного поля
и, как следствие, намагниченность стремится к некоторому асимптотическому
значению, которое всегда меньше величины магнитного момента;

5. Определено, что энтропия в точке фрустрации при T → 0 не всегда стремится к
ненулевому значению. Если число конфигураций, обладающих одинаковой энергией,
порядка qN , где q — число возможных направлений спина на узле, а N — общее
число узлов, то энтропия такой системы при T = 0 отлична от нуля. Если это условие
не соблюдается, то энтропия при T = 0 равна нулю;

6. Показано, что в некоторых моделях (например, в трехвершинной
антиферромагнитной модели Поттса на треугольной решетке) могут существовать
целые области таких значений обменных интегралов и магнитного поля, при которых
основное состояние системы является фрустрированным.
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Научная новизна:
В работе детально исследованы термодинамические (теплоемкость, энтропия,

магнитокалорический эффект) и магнитные (намагниченность, магнитная восприимчивость)
свойства материалов, описываемых в рамках моделей Изинга и Поттса. Установлены
критерии существования фрустраций и фазовых переходов в рассматриваемых системах,
получены точные аналитические формулы для точек и полей фрустраций. Исследовано общее
поведение магнитокалорического эффекта в пара-, ферро- и антиферромагнитных материалах
рассматриваемого класса соединений. Для одномерной модели Изинга впервые в мировой
литературе получены формулы для намагниченности и энтропии при нулевой температуре

[…]


Ферромагнитная система J > 0. Зависимость магнитокалорического эффекта от поля
и температуры в этом случае приведена на рисунке 7б. Видно, что при J > 0 МКЭ всегда
положителен и достигает максимальных значений при H → 0, T → 0. Это объясняется тем,
что МКЭ всегда имеет максимум в точке фазового перехода, а в одномерных моделях фазовый
переход имеет место при нулевой температуре.

Антиферромагнитная система J < 0. Зависимость магнитокалорического эффекта от
поля и температуры для одномерной антиферромагнитной модели Изинга со спином 1/2

приведена на рисунке 7в. В такой модели имеется фрустрационное поле Hfr = 1, в котором
МКЭ меняет знак. Слева от этого поля он отрицателен, а справа –– положителен. В самом же
критическом поле магнитокалорический эффект при низких температурах может достигать
огромных значений. Тем не менее, при T → 0 МКЭ стремится к нулю в соответствии с
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третьим началом термодинамики. Для систем, в которых имеют место несколько полей
фрустраций, магнитокалорический эффект имеет особенность в каждой из них.

В седьмой главе диссертационной работы в рамках трех-, четырех-, шести- и
восьмивершинных моделей Поттса проведены детальные расчеты намагниченности
поликристаллических (или порошковых) кубических ферро- и антиферромагнетиков с
сильной магнитокристаллической анизотропией и различными типами осей легкого
намагничивания для разных температур и в произвольном внешнем магнитном поле.
Определены общие закономерности намагничивания поликристаллов, а также отличия от
намагничивания монокристаллов:

1. При ферромагнитном обменном взаимодействии характер зависимости
намагниченности от поля почти не отличается от традиционных ферромагнетиков:
имея вид плавно нарастающей выпуклой (без перегибов) кривой при всех
температурах, и стремящейся при T → 0 к скачкообразной зависимости в точке
H = 0. Единственное отличие –– значение намагниченности насыщения для
поликристалла меньше, чем таковое для монокристалла при ориентировке поля вдоль
легкой оси.

2. При антиферромагнитном обменном взаимодействии критические (фрустрирующие)
магнитные поля приводят к появлению точек перегиба на кривой зависимости
намагниченности от поля. В некоторых моделях Поттса (трехвершинной и
четырехвершинной) при низких значениях магнитного поля могут существовать
промежуточные плато намагниченности.

3. При величинах магнитных полей, превышающих критические, намагниченность
имеет вид монотонно возрастающей выпуклой (без перегибов) кривой даже при
T → 0.

Отличия асимптотических значений намагниченности поликристаллов и
монокристаллов в магнитном поле, направленном вдоль легкой оси, свидетельствует о
наличии сильной анизотропии, а полученные аналитические значения асимптот
намагниченностей поликристаллов и конкретные особенности кривых намагничивания
позволяют сделать выбор в пользу той или иной модели для определения магнитной
структуры при расшифровке магнитных нейтронограмм.

В заключении приведены основные результаты работы, которые заключаются в
следующем:

1. Для одномерной модели Изинга с произвольным значением спина получены
аналитические выражения для фрустрирующих полей, а также величин
намагниченности и энтропии в них при T → 0 как функции спина s. Показано, что в
точке фрустрации намагниченность испытывает скачок, энтропия может стремиться
к ненулевому значению при стремлении температуры к нулю, а фурье-образ парной
спиновой корреляционной функции не переходит в дельта-функцию ни при каких
температурах. Последнее свидетельствует о том, что подавляющее большинство
конфигураций в точке фрустрации не имеет трансляционной инвариантности.
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2. В рамках модели Изинга на квадратной решетке показано, что магнитные свойства
модели Изинга на линейной цепочке с учетом взаимодействий между ближайшими и
вторыми соседями и на квадратной решетке, с учетом взаимодействий между
ближайшими и третьими соседями, качественно схожи. На основании этого можно
предсказать, что при определенном выборе модели, намагниченность одномерных,
двумерных и даже трехмерных моделей будет иметь качественно подобный вид,
несмотря на то, что в одномерных моделях фазовый переход имеет место при
нулевой температуре.

3. Для одномерных трех- и четырехвершинных моделей Поттса построены магнитные
фазовые диаграммы H – R (магнитное поле – отношение взаимодействия между
вторыми соседями к таковому между ближайшими). Для всех рассмотренных
моделей Поттса получены аналитические выражения для фрустрирующих полей, а
также величин намагниченности и энтропии в них при T → 0. В рамках
трехвершинной модели Поттса на треугольной решетке впервые обнаружена целая
область параметров обменных взаимодействий, при которых основное состояние
системы является фрустрированным. Показано, что полученные результаты
качественно объясняют экспериментальные данные реальных анизотропных
магнетиков.

4. Выяснено, что в парамагнетике с локализованными магнитными моментами
магнитокалорический эффект (∂T/∂H) для любой модели любой размерности всегда
равен T/H . В ферромагнетике магнитокалорический эффект всегда положителен и
достигает максимального значения при H → 0, T → 0: в одномерных моделях
фазовый переход происходит при нулевой температуре. В антиферромагнетиках,
благодаря наличию фрустраций, магнитокалорический эффект имеет особенность в
каждой из критических точек, при этом слева от точки фрустрации он отрицателен,
справа — положителен.

5. Установлен факт отличия асимптотических значений намагниченности
поликристаллов и монокристаллов в магнитном поле, направленном вдоль легкой
оси. Найденные аналитические выражения для асимптотических значений
намагниченности и определенные особенности кривых намагничивания позволяют
сделать выбор в пользу той или иной модели при расшифровке магнитных
нейтронограмм для определения магнитной структуры.

6. Обнаружено, что в любой модели на любой решетке магнитная теплоемкость в
непосредственной близости от точки фрустрации испытывает расщепление — наряду
с острым онзагеровским максимумом, соответствующим точке фазового перехода,
возникает дополнительный куполообразный максимум.
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