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Прошкин Алексей Игоревич 1990 года рождения окончил кафедру физики Уральского
Федерального Университета в 2012 году, защитив дипломную работу «Магнитокалорический
эффект в моделях Изинга, Гайзенберга и Поттса», подготовка которой велась в лаборатории
квантовой теории конденсированного состояния ИФМ УрО РАН. После окончания
университета проходил обучение в аспирантуре Института Физики Металлов по
специальности физика магнитных явлений. Область научных интересов Прошкина А.И. —
критические явления в низкоразмерных магнитных системах.

Актуальность диссертационной работы несомненна. На сегодняшний день имеется
богатый экспериментальный материал по магнитным и термодинамическим свойствам ряда
соединений, называемых пниктидами и халькогенидами лантаноидов и актиноидов (USe,
USb, NpAs, NpBi), со структурой NaCl. Однако, надлежащая интерпретация и теоретическое
объяснение очень многих экспериментальных фактов в настоящее время отсутствует: кривые
температурной зависимости намагниченности значительно отклоняются от бриллюэновского
поведения, теория не дает перекрещивающихся кривых намагничивания в трех основных
кристаллографических направлениях кубической решетки, причины сильнейшего различия
величин намагниченности насыщения в этих трех направлениях остаются не установленными.
Необходимы новые подходы в расчетах свойств таких магнетиков, а также обновление
физических моделей взаимодействий. Цель диссертационной работы Прошкина А.И. состояла
в разработке последовательной системы физических представлений для наблюдаемых
магнитных и термодинамических свойств этого класса соединений, а также магнитных
фазовых переходов в них.

За время работы Прошкин А.И. проявил себя способным, инициативным и ответственным
научным работником. Он самостоятельно проводил поиск и анализ соответствующей научной
литературы, принимал участие в обсуждении результатов, написании тезисов и статей.
Алексей освоил методику построения трансфер-матриц, численные алгоритмы Метрополиса,
Швендсена-Янга и Ванга-Ландау, технику расчета интенсивности рентгеновского и
нейтронного рассеяний на кристаллах. Прошкин А.И. является соавтором 29 работ, 11
из которых опубликованы в научных реферируемых журналах, 18 — в сборниках тезисов и
статей Российских и международных конференций. Прошкин А.И. является сложившимся
научным сотрудником, способным самостоятельно формулировать научные задачи и
определять способы их достижения.

Считаю, что диссертационная работа Прошкина А.И. «Тепловые и магнитные свойства
многовершинных моделей Поттса» удовлетворяет всем требованиям ВАК, предъявляемым к
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кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата
физико-математических наук по специальности 01.04.11 — физика магнитных явлений.
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